PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 - 820(
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava, 19 de Dezembro de 2022.

Oficio 1090/2022.

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de dirigir-me a
honrosa presenga de Vossa Exceléncia, para encaminhar documentos relacionados ao
requerimento de numero 135/2022, de autoria da nobre edil Carla Adriana Mendonca
Prado, datado de 10 de Novembro de 2022, colocando-nos a seu inteiro dispor para sanar

eventuais davidas porventura surgidas.

Apresento a Vossa Exceléncia, meus protestos de

elevada estima e distinta consideragéo.
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PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP.



PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Rua Dr. Gabriel Vilela, 413, Centro, Igarapava/SP

3172-3878 - procuradoria@igarapava.sp.gov.br

Memorando 3.517/2022

PROCURADORIA DO _MUNICIPIO DE_IGARAPAVA, érgdo com atribuicdo
contenciosa e consultiva da Prefeitura Municipal de Igarapava, no desempenho de sua
atribuigdo regular, vem muito respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria manifes-
tar nos seguintes termos em PARECER referente ao protocolo identificado no predmbu-
io.

1. Breve resumo do requerimento

Em brevissimo resumo trata-se de requerimento de acesso a informacdo
pessoal custodiada pela Administragdo PUblica em relagao a titulares de cargos de pro-
vimento em comissao.

2. Da legislacdo aplicavel

Ha dois diplomas normativos que regulamentam o acesso a informacdo e
sua custédia: Lei 12.527/2011 e Lei 13.709/2018, denominadas respectivamente de Lei
de Acesso a Informacdo e Lei Geral de Protegdo de Dados.

Facamos a analise de ambas, haja vista que o requerimento sob andlise
tangencia ambas.

Primeiramente, a Lei de Acesso a Informacao representa importantissimo
instrumento para garantia e promogao do principio constitucional da publicidade, ins-
culpido no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, alem de assegurar a defesa de direi-
tos e o controle social da Administracdo Publica.

N3o obstante, mesmo no bojo da Lei de Acesso a Informacao, ha uma clas-
se de informacdes em relacdo as quais o legislador optou por conferir transparéncia re-
grada ou temperada: informagGes pessoais. A opgao legislativa reflete ponderao abs-
trata entre principios constitucionais de igual quilate: de um lado, o primado da publici-
dade da Administracdo Publica; de outro, o direito fundamental a intimidade e a priva-
cidade. Como é cedicdo, a melhor hermenéutica constitucional aponta para a cedéncia
reciproca de principio constitucionais que, eventualmente, entram em colisdo (principio
da unidade da constituicdo), prevalencendo, no caso concreto, aquele que melhor
atenda ao espirito da Constituicdo, com menor refragdo possivel do outro principio.

Pois bem, feita essa breve digressao, reproduzamos a referida opgao legis-
lativa, constante do art. 31, com binado com art. 4°, IV, ambos da Lei de Acesso a In-
formagao:

Art. 40 Para os efeitos desta Lei, considera-se:
[...]

1V - informacdo pessoal: aguela relacionada a pessoa natural identificada ou
identificavel;

Art. 31. O tratamento das informagbes pessoais deve ser feito de forma trans-
parente e com respeito a intimidade, vida privada, honra e imagem das pes-

soas, bem como as liberdades e garantias individuais.
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Rua Dr. Gabriel Vilela, 413, Centro, Igarapava/SP
3172-3878 - pr oria@igarapava.sp.gov.hr

& 19 As informagOes pessoais, a que se refere este artigo, relativas a intimida-
de, vida privada, honra e imagem:

I - terdo seu acesso restrito, independentemente de classificacdo de sigilo e
pelo prazo maximo de 100 (cem) anos a contar da sua data de producdo, a
agentes publicos legalmente autorizados e a pessoa a que elas se referirem; e
II - poderdo ter autorizada sua divulgagdo ou acesso por terceiros diante de
previsdo legal ou consentimento expresso da pessoa a que elas se referirem.
§ 20 Aguele que obtiver acesso as informages de que trata este artigo sera
responsabilizado por seu uso indevido.

§ 3° O consentimento referido no inciso II do § 1° ndo sera exigido quando as
informag0es forem necessarias:

I - a prevengao e diagndstico médico, quando a pessoa estiver fisica ou legal-
mente incapaz, e para utilizagdo Unica e exclusivamente para o tratamento
médico;

II - a realizagdo de estatisticas e pesquisas cientificas de evidente interesse
publico ou geral, previstos em lei, sendo vedada a identificacdo da pessoa a
que as informagdes se referirem;

I1I - ao cumprimento de ordem judicial;

1V - a defesa de direitos humanos; ou

V - a prote¢do do interesse pUblico e geral preponderante.

§ 40 A restrigdo de acesso a informagdo relativa a vida privada, honra e ima-
gem de pessoa ndo podera ser invocada com o intuito de prejudicar processo
de apuragdo de irregularidades em que o titular das informacdes estiver envol-
vido, bem como em agBes voltadas para a recuperagao de fatos historicos de
maior relevancia.

§ 5° Regulamento dispora sobre os procedimentos para tratamento de infor-
magdo pessoal.”

As informagOes pessoais, nesse sentido, merecem ser preservados pelo
orgdo de custodia na medida para preservacdo da privacidade e intimidade, salvo auto-
rizacdo do titular. Diante da inexisténcia de autorizagao, resta-nos analisar 6 caso con-

creto.

A Lei Geral de Protecdo de Dados assegura o sigilo dos dados pessoais, 0s
quais coincidem em certa medida com as informagdes pessoais mencionadas anterior-

mente. Ocorre que 0 caso concreto ndo versa sobre nenhuma das execgles legais a
preservacdo do sigilo dos dados pessoais constantes do art. 4° da Lei Geral de Prote-

¢ao de Dados:

Art. 40 Esta Lei ndo se aplica ao tratamento de dados pessoais:

I - realizado por pessoa natural para fins exclusivamente particulares e ndo
econdmicos;

1I - realizado para fins excdusivamente:

a) jornalistico e artisticos; ou

b) acad&micos. aplicando-ce a ecta hindtece og arte. 70 & 11 desta Lei:
III - realizado para fins exclusivos de:

a) seguranga publica;

b) defesa nacional;

c) seguranga do Estado; ou

d) atividades de investigacao e repressao de infracdes penais; ou

1V - provenientes de fora do territdrio nacional e que ndo sejam objeto de co-
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA
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3172-3878 - procuradoria@igarapava.sp.gov.br

municagao, uso compartilhado de dados com agentes de tratamento brasilei-

ros ou objeto de transferéncia internacional de dados com outro pais que ndo

o de proveniéncia, desde que o pals de proveniéncia proporcione grau de pro-
tegdo de dados pessoais adequado ao previsto nesta Lei.

Entrementes, ndo se olvida que, em concreto, o0 requerimento de autoria
de nobre Vereadora parece se orientar pelo exercicio do munus de fiscalizagao da regu-
laridade da atuagdo do Poder Executivo Municipal, o que representa desempenho de
funcao titpica do Poder Legislativo.

Nesse sentido, a restricao de acesso a informacao pessoal merecer ser pon-
derada em concreto com a licitude do exercicio dessa funcdo fiscalizagao.

Com efeito, a Lei Complementar Municipal 53/2017, em seu Anexo VI, exi-
ge que formacao minima em Ensino Médio para acesso aos cargos de provimento em
comissdo, incluindo os atualmente titularizados pelos sujeitos contemplados no requeri-
mento. Nesse sentido, deve-se assegurar a publicidade apenas no ponto em relagdo ao
qual o exercicio da funcdo fiscalizadora ndo compromete a intimidade, sem comprome-
timento do controle de legalidade.

DispsOe o art. 70, § 2°, da Lei de Acesso a Informagdo solucdo compativel
com a ponderacao em concreto tratada alhures:

“§ 20 Quando ndo for autorizado acesso integral a informaggo por ser ela par-
cialmente sigilosa, é assegurado o acesso a parte ndo sigilosa por meio de
certiddo, extrato ou copia com ocultagdo da parte sob sigilo.”

Logo, cabivel a expedigdo de certidao ou extrato ou coOpia com omissdo da
porcdo sigilosa que ateste ou ndo o atendimento a formagdo minima prevista no Ane-
xo VI da Lei Complementar Municipal 53/2017.

3. Conclusao
Diante do exposto, OPIN I ‘ ial
copia de documento com informacdo pessoal, mas, com base no § 2° do art. 7° da Lei

Nestes termos, dou meu parecer, aproveitando a oportunidade para consig-
nar votos de elevada estima e distinta consideracao.
Igarapava/SP, 19 de dezembro de 2022.

Leandro Bozzola Guitarrara

OAB/SI’" 307.9-16 Procuracdor Municirsc-l
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PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA
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Vistos,

DECID r m recer juridico retr ndamentaca re-
ferendum.

Caso solicitado, defiro desde ja fornecimento de digitalizada do presente
dos autos do presente requerimento administrativa, em atencdo a Lei 14.129, de 29 de
marcgo de 2021.

Consigno meus votos de elevada estima e distinta consxderagao

Igarapava/SP, 19 de dezembro de 2022, —

José Ricardo Igues Mdttar
Prefeito Municipal

Vistos,

DECIDQ de acor ecer juridico retro, em fundamentaca re-
ferendum.

Caso solicitado, defiro desde ja fornecimento de digitalizada do presente
dos autos do presente requerimento administrativa, em atengdo a Lei 14.129, de 29 de
margo de 2021.

Consigno meus votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Igarapava/SP, 14 de outubro de 2022.

José Ricardo Rodrigues Mattar
Prefeito Municipal
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Memorando 3.517/2022
Requerimento 195/2022

CERTIDAO

O Municipio de Igarapava, através do Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Igarapava, CERTIFICA a formagdo minima
dos seguintes sujeitos para posse no cargo de provimento em COmissao que
atualmente titularizam em respeito ao Anexo III da Lei Complementar Municipal
no 053, de 18 de julho de 2017:

Nome Cargo de provi- Formagao mini- | Situacdo de aten-
mento em comis- | mado Anexo III | dimento ao requi-
Y=10) da Lei Comple- sito minimo

mentar Municipal
n® 053/2017

Luiz Carlos Verga- | Diretor do Depar- | Ensino médio Atendido
ra Pereira tamento de Sau-
de
José André Neto | Diretor de Divisao | Ensino médio Atendido
de Vigilancia Sa-
nitaria

Igarapava/SP, 19 de dezembro de 2022.

Elia  Iya o Kunimori Afonso
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
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E-MAL

EXCELENTIS? IMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP
RIMENTO N.2 135/2022

A edil que este subscreve, vém na forma regimental, apos ouvido o Plenario,
REQUERER do Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Dr. José Ricardo Rodrigues Mattar
que: FORNECA A ESTA VEREADORA COPIA DOS DIPLOMAS E/OU CURRICULOS DOS
SRS. LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA, DIRETOR DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
SAUDE E JOSE ANDRE NETO, CHEFE DE DiVISAO DE DO DEPARTAMENTO DE
VIGILANCIA SANITARIA.

SALA DAS SESSOES, 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
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